[image: ]

各区总工会、北京经济技术开发区总工会，各产业工会：
首都职工教育培训示范点（以下简称示范点）是北京市总工会在企业、院校、培训机构和行业协会中设立的职工教育培训基础平台，是首都职工教育培训联盟的基石。2020 年北京市总工会开展示范点创建工作以来，累计建设示范点近百家，在联合各类教育培训主体共建、共享、共用师资、课程、教育培训项目等方面取得了良好效果，有效提升了职工教育培训供给能力。为深入落实《关于进一步健全完善制度机制 深化首都产业工人队伍建设改革的实施意见》《北京市“十四五”时期职工发展规划》要求，巩固扩大首都职工教育培训示范点建设和服务管理工作， 现启动 2022 年首都职工教育培训示范点征集工作，有关事项通知如下。
一、申报要求
（一）认定原则
按照专业（工种）特色认定首都职工教育培训示范点。专业
（工种）应服务于北京“四个中心”功能定位和北京“四个服务” 水平提高，符合首都产业转型升级、城市建设与管理、生活性服务业品质提升和京津冀协同发展需求，以及首都职工政治素质和综合素养提升及增强示范点建设专业化需要，侧重技术含量高、通用性广、服务民生和产业急需的专业（工种）。优先向新业态、新就业群体提供培训服务的机构新增认定示范点。经评审认定为首都职工教育培训示范点，市总工会按照规定给予支持。
（二）申报条件
1. 示范点设立单位应具有行业相关资质或同等实力、有独立法人资格，完善的教学条件，能对社会提供培训服务，有特色专业领域教育培训项目实施经验或具有符合企业岗位要求的课程 体系或课程体系开发能力；
2. 有 2 名教学管理人员负责教育培训工作，教学管理人员热爱职工教育培训事业，熟悉所在行业企业职业特点和职工需求， 能够及时做好示范点日常教学管理和示范点建设等相关工作；
3. 有专业的教学团队，不少于 5 名专兼职授课教师，须有 1 名教学带头人，鼓励示范点结合教育培训项目推进跨机构组建产学研用的一体化教学团队，注重劳动模范和工匠人才的示范带动作用，优先吸收劳模、工匠、技术能手、首席技师、创新工作室 领军人等高技能领军人才加入教学团队；
4. 每年至少开展 1 次特色项目培训。培训项目须聚焦教学过程和生产过程的对接，以岗位任务为载体，符合技能培训规律， 培训对象明确，培训计划明晰，培训内容专业系统，培训形式新颖。示范点可按照不少于 16 学时、24 学时和 48 学时设计班次， 面向快递员、外卖配送员、网约车司机新业态从业人员开展培训的示范点可按照不少于 8 学时设计班次，每学时不少于 45 分钟，
培训总时长不低于 48 学时。每个班次参培学员数量不少于 30
人，其中技术技能类培训项目的实操培训在培训总时长占比不少于 1/4；
5. 愿意在首都职工教育培训平台上共享课程、师资、特色项目（班）等资源；自愿接受北京市总工会职工大学对特色培训项目相关工作的管理。
二、申报形式
各单位按照申报条件，坚持综合考量、优中选强原则进行推荐申报。
（一）工会推荐。各区总工会、各产业工会根据申报条件和要求组织推荐，原则上每个区总工会、产业工会推荐对象不超过2 家。已被认定的示范点（附件 1）不再推荐。
（二）单位自荐。面向新业态、新就业群体提供培训服务的企业、院校、培训组织和行业协会，可另行推荐或自荐报名。
三、申报材料
申报单位按要求填写《首都职工教育培训示范点申报书》（附件 2），于 8 月 25 日前报送至邮箱：gaojizuggyx@163.com。

附件：1.2020 年首都职工教育培训示范点认定名单2.首都职工教育培训示范点申报书

北京市总工会办公室2022 年 8 月 8 日
[bookmark: _GoBack]（联系人：市总工会职工大学 王晓强、杨跃超、李湛；联系电话：13552776233、15810901243、13651123256）
image1.png
FeHEEE E AN T EE B Ry S sl